Dei enim munus est. uindex iram ei qui
malum agit. Itaqz necessitate subdit esto
te. non solum prope iram. s. et prope constantiam.
It eo enim et tributa p'statis. Munus enim desinit
in hoc ipm fermentes. **R**eddate omnibz de

dicit. Cui eorum dicitur. cui neq[ua]l. neq[ua]
 gal. cui timorem. timorem. cui honorem hono
 rem. Nemin[us] quinquam debeat nisi ut inuice[m]
 diligat. qui enim diligit proximum legem imp[er]
 leuit. Nam non adulterabis. non occides. non
 furteris non falsum testimonium dices. non
 rapis. et si quod est aliud mandatum. in hoc
 alio insistantur. diliges proximum tuum sicut te
 ip[s]um. dilecto proximo malum non operatur. Ple
 nitudo legis est dilectio. *Saluato l[oc]o prima.*

Res facientes quia hora est iam nos te somp
 no surge. nunc enim prior est v[est]ra salus.
 quam cum credidimus. Nox p[er]cessit. dies aute[m]
 appropinquabit. abiciamus ergo opera teneb[ra]
 rum et induamur arma lucis. sic ut in die hones
 te ambulemus. Non in comessationib[us] et eb
 rietatib[us] non in cubiculis et in pudicijs. non in con
 uentione et emulatione. sed in induimus conuincium
 in ih[esu]m xpm. et carnis curam ne feceris in
 desiderijs. Infirmum autem in fide assumite
 non in discipulationib[us] agitationum. Ali[us] em[en]

credit manducare se omnia. Qui autē infirmus ē
holus manducet. Is qui manducat. nō manducan-
tem non spernat. Qui non manducat. manduca-
tem non iudicat. **Domnica scda lco prima.**

Infirmi igitur ex fide pacem habeamus ad deum.
propter ihesum christum dominum nostrum pro quem et accessum
habemus et fidem in gratiam istam in qua stamus. et
gloriam in spe glorie filiorum dei. Non solum autem
sed et gloriamur in tribulationibus. scientes quia a tribula-
tione patientiam operatur. patientia autem probatione.
probatio spes. spes autem non confundit. **R**ecordans
dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum qui datus
est nobis. ut quid enim christus cum adhuc infirmi essemus
secundum tempus pro impijs mortuus est. Vix enim
pro iusto quis moritur. Nam pro bono forsitan quis
audeat mori. **Q**uoniam autem suam caritatem
in nobis deus quoniam cum adhuc peccatores essemus
et pro nobis mortuus est. Multo igitur magis iustifica-
ti nunc in sanguine ipsius salvi erimus ab una pro
ipso. **S**i enim cum inimici essemus reconciliati su-
mus deo pro morte filij eius. multo magis reconcili-

at salu erimus in uita per xpm. Non solum
 autem. s; & gl'amur in deo per dominum nr'm
 ihesum xpm. per quem nunc reconciliati
 accepimus. **V.** Sicut enim per unum ho-
 minem peccm in hunc mundum intravit & per
 peccm mors. ita & in omnes homines mors per-
 transt in quo omnes peccauerunt. Vsq; ad lege
 enim peccm erat in mundo. **P**eccatum autem
 non imputabatur cum lex non esset. s; regnauit
 mors ab adam usq; ad moysen etiam in eos qui n
 peccauerunt in similitudinem puaricationis a-
 da. qu est forma futur. s; non sicut delictum ita
 & donum. **S**i em in unius delicto multa mor-
 tu sunt. multo magis gra dei & donum in gratia
 unius hominis ihesu xpi in plures habundauit.
 & non sicut per unum peccatum. ita & donum.
Nam iudicium ex uno in condemnationem.
 gra autem ex multis delictis in iustificatione. Si
 enim in unius delicto mors regnauit per unum.
 multo magis habundantiam grae & donationis
 & iusticie accipientes in uita regnabunt p unu

ihesum xpm. *Scdm math.* **I**n illo tempo.
Cum descendisset ihesus de monte. secute sunt
eum turbe multe. Et reliqua. *o. origens de ea.*

Docente in monte domino discipuli uenerunt
ad eum sicut alacres sicut comestria sicut am-
tra uel fies. ideo ait ad eos et dominus. Vos estis sal
terre et uos estis lux mundi. **N**unc uero descen-
dit de monte turbe secute eum sunt. que in mon-
tem ascendere non poterunt. ut pigri populi. ut
negligentes. ut imperfecti. **D**escendente domino
hec est inclinante se ad infirmitate et impotentiam
cecorum. miserans imperfectionem eorum uel infir-
mitate. secute sunt eum turbe multe. aliquant propter
caritatem. aliquant propter doctrinam. aliquant pro-
pter admirationem et curacionem. **E**t ecce homo lepro-
sus unus ex illis qui curacionem querebant qui le-
uamen desiderabant. **T**ecce homo ueniens adorabat
eum dicens. Domine si uis potes me mundare. *ss.*

In illo tempo. Cum descendisset ihesus *mathe.*
de monte. secute sunt eum turbe multe. **E**t ecce le-
prosus ueniens adorabat eum dicens. Domine si uis

pores me mundare. Et extendens manum tangit
 eum ihesus dicens. Volo mundare. Et confestim mu-
 data est lepra eius. Et ait illi ihesus. Vide nemini di-
 cens. Neque ostende te sacerdoti et offer munus quod
 precepit moyses in testimonium illis. Cum autem i-
 ronderet chapharnaum. accessit ad eum centurio ro-
 gans eum et dicens. Domine puer meus iacet in
 domo palmaris et male torquetur. Et ait illi ihesus.
 Ego veniam et curo eum. Respondens centurio
 ait. Domine non sum dignus ut intres sub tectum me-
 um. sed tantum dic verbo et sanabitur puer meus. Na-
 et ego homo sum sub potestate habitans sub me milites.
 et dico huic uade et vadit. Et alio uenit et uenit. Et sermo
 meo fiat et fiat. Audiens autem ihesus miratus est
 et sequentibus se dixit. Amen dico uobis non inueni can-
 tam fidem in israhel. Dico autem uobis quod multi ab orie
 et occidente ueniunt et recumbunt cum abraham
 et isaac et iacob in regno celorum. filij autem regni
 cadent in tenebras excidiores. Ibi erit fletus et stridor
 dentium. Et dixit ihesus centurioni. Vade et si-
 cur accidit fiat tibi. Et sanatus est puer in illa ho-

ca. ante. coll. orem. **O**mnipotens sempiternus deus infirma
tenentiam peccatorum respice atque ad protegendum nos dex
teram tue maiestatis exerce. *frz. scda. Inquit epla*

Multisq; modis olim deus loquens patrib; in
pulis. nouissime dieb; istis locutus est nobis in filio que

constituit heredem uniuersorum per quem fecit & scula.

Qui cum sit splendor glorie & figura substantie eius
portansque omnia uero uirtutis sue purgationem
peccatorum faciens. sedet ad dexteram maiestatis in ex
celsis. tanto melior angelis effectus. quanto diffe
rentius pre illis nomen hereditauit.

Qui enim
dicit aliqui angelorum filius meus est; ego hodie
re genui te. Et rursum. ego ero illa in patrem & sic er
it in filium. Et cum iterum introducto primogeni
tum in orbem terre dicit. Et adirent eum omnes angeli

dei. Et ad angelos quidem dicit. qui facit angelos
suos spiritus & ministris suos flammam ignis. *sera*

Ad filium autem dicit. **Thronus. ca. lco. i.**
Attus deus in seculum seculi. uirga equitatis
uirga regni tui. Dilexisti iustitiam & odisti ini

quietatem. propterea unxit te deus deus tuus ole
 o exultationis pro partibus tuis. Et in principio
 do domine gratiam fundasti et opera manuum tuarum
 super te. **I**psi peribunt tu autem permanebis et des
 no uelamentum uetustitatis et uelut amictum mu
 talis eos et mutabuntur. tu autem idem p̄ es et
 dominus tuus non desinet. **H**o quem autem angeloz
 dixit aliquando sedere ad dexteras meis. quod usque pona
 minas nos scilicet pedum tuoz. Nonne os
 sunt admiratorij sp̄s in ministerium missi que
 eos qui fideiorem capiunt salutis. *fr̄. iii. lco.*

Corrupta abundantans oportet obseruare no
 ea que audiimus ne forte per effluamus. Si
 cum qui per angelos dictus est sermo factus est fir
 mus et omnis preuaricatio et inobediencia accepit
 uitam mercedis et retribucionem. quomodo nos ef
 fugemus si tantam neglexerimus salutem. *ii.*

Que cum initium accepit enarrari per dominum
 ab eis qui audierunt in nos confirmata est. cont
 estante deo signis et portentis et uarijs uirtutibus
 et sp̄s sancti distributionibus secundum suam uo

luntatem. **N**on enim angelis subiecit deus
tem esse futurum de quo loquimur testatus est
autem quodam loco quidam dicens. Quid est
homo quod minor es eius. aut filius hominis
quam iustitias eius. *sermō quinta lectio prima.*

Deo enim quod ei omnia subiecit. nichil di-
uinitate non subiectum ei. Nunc autem nec diuinum
videmus omnia subiecta ei. Cum autem qui mo-
dico quam angelus minoratus est. videmus ihesu-
sum propter passionem mortis gloria et honore coro-
natum. ut gratia dei pro omnibus gustaret mortem.

Decedit enim cum propter quem omnia et propter que
omnia. qui multos filios in gloriam adduxerunt.
auctorem salutis eorum propter passionem consumma-
ti. qui enim sanctificant et qui sanctificantur. ex uno
omnes. **P**ropter quam causam non confundit
fratres eos nocere dicens. Nuntiabo nomen tuum fra-
tribus meis in medio ecclesie laudabo te. *ps. vii. 10.*

Ecce ego et pueri mei quos michi dedit de-
us. Quia ergo pueri communicauerunt
carmi et sanguini. et ipse similiter participauit esse

ut per noctem deteneret eum qui habebat mortis
 animum id est dyabolum. & liberet eos qui timore
 mortis y totam vitam obnoxij erant seruituti. **ii.**
Nisquam enim angelos apprehendit. s. semen
 abrahe apprehendit. Unde debuit per omnia fra-
 tres simulari ut misericors fieret. & fidelis pontifex
 ad dominum irrogaret delicta populi. In eo em
 in quo passus est & temptatus. potens est & eis q
 temptantur auxiliari. **U**nde fratres sancti uocati
 omnes & celestis participes. considerate apulum & pon-
 tificem confessionis nre. Iam qui fidelis est ei qui
 fecit illum. sicut & moyses in omni domo illius.

Amphoras autem **Salko lio puma.**
 Agite iste pre moyle dignus habitus est. qm
 in amphorem honorem habet domus qui fabrica-
 tur illam. Omnis namq; domus fabricatur ab aliquo.
 Qui autem omnia curant. deus **E**t moyses quidem **ii.**
 factus erat in tota domo eius tamquam famulus
 in testimonium eorum que dicenda erant. xpc no
 tamquam filius in domo sua que domus sumus
 nos. si fidem & gratiam spei usq; ad finem firmam

retineamus. **V**ayp̄ sicut dicit sp̄s sanctus.
hodie si uocem eius audieritis nolite obdurnare
corda ūra. Indete fr̄es ne forte sit in aliquo ūm
cor ūralit̄. incedulitas discedentō a deo n̄uo. s̄
adhortamini uos met̄ip̄os y singulos dies donec
hodie cognominatur. ut non obdureat quis ex
uob̄ fallaga p̄c̄i. **Domnica t̄ia l̄ō p̄ma.**

Videte uocationem m̄am fr̄es. quia nō
multi sapientes secundum carnem. nō
multi potentes. nō multi nobiles. sed
que stulta sunt mundi elegit deus ut confundat
sapientes. et infirma mundi elegit deus. ut conf
undat fortia. et ignobilia mundi et contemptibilia
elegit deus. et que non sunt. ut ea que sunt des
trueret. ut non gl̄ietur om̄is caro in conspectu ei.
Ex ip̄o autem uos estis in xp̄o ihesu. qui factus
est nob̄ sapientia a deo et iusticia et sanctificatio et
redemptio. ut quem admodum scriptum ē. qui gl̄ia
tur in domino gl̄ietur. **E**t ego cum uenissem ad
uos fr̄es. nō ueni y sublimitatem sermonis. aut
sapientie annuntians uob̄ testimonium x̄i. Non em̄

iudicam scire me aliquid in uos nisi ihesum
 xpm et hunc crucifixum. **E**go in infirmitate
 et in timore et tremore multo fui apud uos. et ser-
 mo meus et predicatio mea non in persuasibilibus
 humane sapientie uerbis. sed in ostensione spiritus et
 uirtutis. ut scitis ista non sit in sapientia hominum
 sed in uirtute dei. **S**apientiam autem loquor
 inquit in uobis. Sapientiam uero non huius se-
 culi. nec principum huius seculi qui destrunt
 sed loquor dei sapientiam in mysterio que abs-
 condita est. quam predestinavit deus ante secula in
 gloriam istam. quam nemo principum huius seculi
 cognouit. **S**i enim cognouissent. nunquam
 dominum glorie crucifixissent. Sed sicut scriptum est.
 quod oculus non uidit. nec auris audiuit. nec in
 cor hominis ascendit que preparauit deus his qui
 diligunt illum. **N**obis autem reuelauit deus per
 spiritum sanctum. Spiritus enim omnia scrutatur. etiam
 profunda dei. Quis enim scit hominum que sunt ho-
 minis. nisi spiritus hominis qui in ipso est. Ita et que
 dei sunt nemo cognouit nisi spiritus dei. **1^o cor. viii.**

Nos non spm huius mundi accepim⁹. s; spm qui
ex deo est. ut sciamus que a deo donata sunt nobis.
que & loquimur non in doctis humane sapie uerbis.
s; in doctrina spc. spmalia spmualibz conparantes. Am
malis au homo non percipit ea que sunt spc. *S. d. m.*
Sello tem. ascendente ihu in nauiculam. *man.*
Secuti sunt eum discipuli eius. *Reliqua. omelia*
Ingrediente domino. *origens. de eadem lce.*
in nauiculam secuti sunt eum discipuli eius. non
inbecilles. s; firmi & stabiles in fide. mansueti & pi
i. spmientes mundum. non duplici corde. s; simpli
a. **H**ij ergo secuti sunt eum non tantum gressis
eius sequentes. s; magis sanctitatem comitantes.
& iustitiam eius consecrantes. Et ecce tempestas
magna facta est in mari. ita ut nauicula oppre
suerit fluctibz. **Q**uoniam enim multa magna & miranda
ostendisset in cin. transiit ad mare. ut & tibi adhuc
excellens opera demonstraret. quatinus de ma
risq; dominu se ce amicus ostendet. **I**ngressus g
nauiculam fecit turbari mare. commouit uentos
concitauit fluct⁹. **C**ur hec. **I**deo ut discipulos m

ter in timorem. & suum auxilium postularent
suamq; potentiam rogantibus manifestaret.

In illo tem. Ascendente ihesu. **S. Mathem.**
in nauicula. secuti sunt eum discipuli eius. Et
ex motu magnus factus est in mari. ita ut nauicula
operiretur fluctibus. Ipe uero dormiebat.
& accesserunt & suscitauerunt eum dicentes. Do-
mine salua nos ueremus. & dicit eis. Quid tim-
idi estis modice fidei. tunc surgens imperauit
uenis & mare. & facta est tranquillitas mag-
na. Dorm homines inuati sunt dicentes. Qua-
lis est hic. Quia & uenti & mare obediunt ei. .

Os qui nos in tantis periculis. **oremus . .**
constitutos p humana scis fragilitate non posse
subsistere da nobis salutem mentis & corporis. ut
ei que pro peccatis nostris patimur. te adiuuante
iungamus. **sera secunda lectio prima. . .**

Impossibile est enim eos qui semel sunt illu-
minati. gustauerunt etiam donum celeste & par-
ticipes sunt facti spiritus sancti. gustauerunt in-
clomun' donum dei ubi uirtutesq; seculi

uentur. et prolapsi sunt renouati rursus ad pe
nitentiam. rursus crucifigentes sibi in crucis filium
dei et ostentari habentes.

Terra enim sepe nem
entem suam se bitens ymbrem et generans herbam
oportunam illis a quibus colitur accipit benedictio
nem a deo. Ferens autem spinas ac thulos reproba
est. et maledicto proxima cuius consummatio in combu
stionem.

Confidim' autem de uob' dilectissimi me
hora et uiam uiam salutem tam et sic ita loquimur. Non e
uinit' deus ut obliuiscatur opera uestra et dilectionis
quam ostendistis in nomine christi qui ministrasti
sanctis et ministratis.

terra tertia leo prima

Spiritus unum quemque eandem ostendit
solicitudinem ad expletionem spei usque in
finem. ut non segnes efficiamini. uerum imitatores
eorum qui fide et patientia hereditabunt promissiones.

Abrahe namque promittens deus quoniam ne
mine habuit et quem iuraret maiorem iurauit et
semetipsum dicens. nisi benedicens benedicam te et
multiplicans multiplicabo te. **E**t sic longanimit
e ferens acceptus est reuisionem. homines e

in amore sui inquit et omnis contrivisie eorum finis a
 confirmationem est iuramentum. In quo abundan
 tius volens deus ostendere pollutationis hereditatibus in
 mobilitatem consilii sui. in epom ut iurandum in
 p di as res immobiles quibus impossibile est menti
 ri deum. fortissimum solatium habeamus qui consi
 gimus ad tenendam positam spem. **Ex. iii. l. i.**

Proterea for pro nob inquit ihesus secundum
 ordinem melchisedech pontifex factus in eternum.
 Melchisedech rex salen sacerdos dei summi. q
 olmanit abrahæ regens a cede regum et benedix ei. cui
 et decimas omnium dimisit abraham. **P**rimu qui **.ii.**
 dem qui interpretatur rex iusticie. deinde autem rex sa
 len quod est rex pacis. sine patre sine matre sine genea
 logia neque initium dierum neque finem vite habens. As
 similatis autem filio dei. manet sacerdos imperpetuum.
Statuimus autem quantum sit hic. cui et decimas ded
 it de preceptis abraham patriarcha. Quidem de filiis leui
 sacerdotum accipiens mandatum habet decimas summe
 a populo secundum legem. id est a fratribus sui
 et ipsi exierunt de lumb abrahæ. **.iii.**

Sine ulla contradictione. *fena quinta lō. v.*
quod minus est a meliore benedicatur. Si ergo
consummatio per sacerdotium leuiticum erat. populus
enim sub ipso legem accepit. quid adhuc necessarium
fuit secundum ordinem melchisedech alium exurgere
sacerdotem? non secundum ordinem aaron dicit. *lō. ii.*

Translata ergo sacerdotio. necesse est ut et legis in illa
tio fiat. in quo enim hec dicuntur de alia tō. e. de qua
nullus altario iusto fuit. **M**anifestum ē enim
ex iuda ortus sit dominus nū. in qua tō. nichil de sa
cōtibz moyses locut' est. **A**mplius adhuc mani
festum est si secundum similitudinem melchisedech ex
urgit alius sacerdos qui non secundum legem manda
ti carnalis factus est. s; secundum uirtutem uite i
solubilis. *fena. vi. lectio prima. . . .*

Reprobato quidem sit pcedentis mandati propter
infirmam eius et inutilitatem. nichil enim ad
perfectum addit lex. introductio noui melioris super per
quam proximamus ad deum. **Q**uantum est. non sine
re iurando. **H**ij quidem sine iure iurando sa
cōtes facti sunt. hic autem cum iure

uando per eum qui dixit ad illum Iuravit dominus
 et non penitebit eum tu es sacerdos in eternum. In tanta
 melioris testamenti sponsor factus est ihesus. **10. iii.**

Primo facti sunt sacerdotes iudicio quod morte prohiben-
 tur ymante. Huc autem eo quod maneat in eternum. sem-
 per quoniam habet sacerdotium. Unde et saluare in perpetuum
 poterit accedens per semetipsum ad deum semper uincens ad-
 uersum. **Saluato lectio prima.**

Talis enim debeat ut nobis esse pontifex scilicet
 innocens impollutus segregatus a peccatoribus
 et exaltatus celis factus qui non habet coelidie necessita-
 tem quem ad modum sacerdotes prius pro suis delictis
 holias offerre deinde pro populo. hoc enim fecit semel
 se offendo. **ii.**

Xp̄c assistens pontifex futurorum tonorum
 amplius et perfectius tabernaculum non manufactum
 id est non huius creationis neque per sanguinem hyr-
 corum aut in uulorum. sed per proprium sanguinem
 intravit semel in sancta ecclesia redemptione inuenta. **iii.**

Sicut sanguis hyrcorum et cautorum et canis in
 tale asysus inquinatus sanctificat ad emundationem
 et carnem. quanto magis sanguis xpi qui per spiritum

sanctum semetipsum obtulit immaculatum deo et mundavit
scientiam nostram ab omnibus iniquitatibus ad servandum deo
numera. **Domnica quarta lectio prima.**

Fiduciam talem habemus per christum ad deum non
quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis
quasi ex nobis sed sufficientia nostra ex deo est qui et per deum
nos fecit ministros novi testamenti non littera
sed spiritu. Littera enim occidit. spiritus autem vivificat. **ii.**

Quod si ministratio mortis luteis formata in lapide
ut fuit in gloria. ita ut non possent filii israel intendere infa-
ciem moysi que gloriam vultus eius que evacuatur. quod
modo non magis ministratio spiritus erit in gloria. **Ro. viii.**

Nam si ministratio damnationis in gloria est. multo
magis habundat ministratio iusticie in gloria. Nam
nec glificatum est quod claruit in hac parte. propter
excellentem gloriam. Si enim quod evacuatur per gloriam
est. multo magis quod manet in gloria est. **Ro. viii.**

Habentes igitur talem spem multa fiducia utimur.
Non sicut moyses ponebat velamen super faciem suam ut non
filii israel intenderent in faciem eius quod evacuatur. sed ob-
tus sunt sensus eorum. **Ro. viii. v.** **U**sq; in hodiernum

domini dicitur in lectione uetis testamenti manet
reuelatum quomodo in xpo euacuatur. Et usque in hodi
ernum diem cum moyses legitur uelamini est positum
super eorum. Cum autem conuulsus fuit ad dominum auferet

uelamini. **O**mnis ante sic est. V. ante sic domini. **vi.**
de hominibus. Nos new omnes reuelata face gliam domini
speculantes in eandem ymaginem transformam a clarita
te in claritatem tanquam a domini spiritu. **leo. vii.**

Deo fidentes hanc ministracionem iuxta quod miam
ambulant non desiamus sed abdicamus occulta de
deus. non ambulantes in aeterna neque aduertentes
alium dei. Et in manifestatione ueritatis. commendan
tes nosmetipsos ad omnem conscientiam hominum etiam

dei. **¶** Quod si eam optum est bene angelum nrum. **viii.**
in his qui perierunt optum est in quibus deus huius seculi
h. excocant mentes infidelium ut non fulgeat illumina
tio eum angelus glie et qui est ymago dei. Non enim nosmet
ipsos adoramus sed ihesum xpm dominum nostrum.

¶ Illo rem. Dixit ihesus discipulis. **¶ Mathen.**
sine yaliam hanc. Simile est regnum celorum homi
ni qui seminat bonum seme in agro suo. Cum aute

dominetur homines. uenit inimicus eius & hinc semine in
zama in medio terra & abyssi. Reliqua. **o. bi. iohanni. pl.**

Hec secunda parabola est cum interpretatione sua. non
statim posita sed interiectis alijs edisserenti. hinc enim pro
nit & postea dimissis turbis ueniuntur commun. & acce
dunt ad eum discipuli eius dicentes. Dissere nobis yabo
lam syzamor ag. **D**imitte turbas ihe & domi
nabitur ut accedant ad eum discipuli & secreto inhi
gent que ius non uidebatur audire nec poterat. disse
re nobis yabolam syzamorun. qui respondens ait. q
seminat bonum semen e filius hominis. **lco. xi.**

Perpicue exposuit quod ager mundus sit. sator filius
hominis. bonum semen filij regni. syzama filij pessimi.
syzamor sator. diabolus. messis consuminatio mundi.
messores angeli. **O**mnia scanda referuntur ad
syzamiam. iusti reputantur in filios regni. ergo ut sup
dixi. que exposita sunt a domino. his detrimus accomo
dare fidem. que aurem taeta & nre intelligence cuncta
pstringenda sunt breuit. **Secundum mathem.**

Silio tem. Dixit ihesus discipulis suis yabolam hac.
Simile est regnum celoz homini qui seminauit bonum

65
venen in agro tuo. cum autem dormierint homines.
venit inimicus eius & super seminavit & zizania in me-
dia tritici & hordei. Cum autem crevisset herba & fructu-
sitas. tunc apparuerunt & zizania. Accedentes autem
seruus familias dixerunt ei. Domine nonne bonum
semen seminasti in agro tuo? Unde ergo habet ziza-
nia? Inimicus homo hoc fecit. Qui autem
dixerunt ei. Vis visus & colligimus ea. & ait. Non. Ne-
scite colligentes zizania. eradicatis simul cum eis et
triticum. Simite utraq; cretce usq; ad metem. & in te-
pore messis dicam mesoribus. Colligite primum zi-
zania & alligate ea fasciculos ad comburendum. tricu-
mque congregate in horreum meum. amē. **coll.**

Amuliam tuam quos commune conuicia pietate cur-
at. ut que in sola spe gratie celestis innitatur. tua sem-
per perfectione innitatur. **feria secunda lō. i.**
Memoriamini quoniam nos dies in quibus illumi-
nati magnam certamen sustinimus passi-
somus. & in alio quidem opprobrijs & tribulationibus
spectaculum facti. in alio autem idcirco taliter conuic-
tati effecti. nam & iunctis compassi. et rapina

honoris cum gaudio suscepitis. cognoscetes uos ha
bere meliorem et inuentam substantiam. **lco. ii.**

Dolite amittere conscientiam uitam que magnam re
tributionem. patientia enim uobis necessaria est. ut
uoluntatem dei facientes reportetis promissionem. **iii.**

Ad huc enim modicum aliquantulum qui uentur
est ueniet et non tardabit. natus ante meum ex fide in
uit. quod si subtraxerit se non placebit anime mee.

Nos autem non sumus. **sermō tertiū lco prima**
subtractionis filii in pditione. sed fides in acqui
sitione anime est. autem fides sperandarum substantiarum
rum argumentum non apparentium. **lco secunda.**

In hac enim testimonium consecuti sunt senes. fide
intelligimus aptata esse secula uero dei ut ex inuisibilibus
uisibilia fierent. fide plurimam hostiam abel quam carum
obtulit deo per quam testimonium consecutus est
et iustus testimonium perhibente numerus eius
deus. et per illam defunctus adhuc loquitur. **iii.**

Fide enoch translatus est ne uideret mortem et non
inueniebatur quia transtulit illum deus. ante trans
lationem enim testimonium habebat placuisse deo.

Sine fide. autem impossibile est placere quemquam dō.
 ad hoc respondo accepto. **fera quarta.**

De his que adhuc non uidebantur. metuens a
 archam in salutem domus sue p quam damp
 nant mundum. & iusticie que p fidem ē heres est in sa
 cramento. **E**ad qui uocatur abraham obediuit in locū
 que quem accepit erat in hereditatem & exijt nescies
 quo ire. fide motus est in cōtūpationis tamquā
 aliena. in casibus habitando cum ysaac & iacob co
 munitate repmissionis eiusdem. **E**xpectabat enim
 fundamenta habentem quietatem. cuius artifex & con
 ditor erat deus. fide & ipsa sara sterilis uirtutem in con
 ceptione. feminis accepit eam pter temp etatis.
 quamam fidem credidit ēē qui repmiserat. **ps. V.**
 Vera fidem defuncti sunt sancti ptes non accepis re
 pmissionis s; a longe eas aspicientes & saluantes. &
 confitentes quia peregrini & hospites sunt sup terram.
 Qui enim hec dicunt significant se patiam inquirere.
Et siquidem illius meminissent de qua exierunt. **h. ii.**
 abeant usq; tempus reuertendi. nunc autem in celo
 rem aspiciunt. id est celestem. ideo non confunditur ds

uocari deus eorum. parauit enim illis amicitiam. *iii.*

Ade abraham obtulit ysaac cum temptaretur et unigenitum offerret in quo susceperat remissiones ad quem dictum est quia in ysaac uocabitur semen. arbitrans quia et a mortuis suscitare potens est deus. *feria sexta lectio prima.*

Ade iacob moriens singulos filiorum ioseph benedixit et adorauit faciem ungue eius. fide ioseph moriens de perfectione filiorum israhel memoratus est et de omnibus suis mandauit. *ade moyses natus occultatus est in mensibus tribus a parentibus suis eo quod indissent elegante infante et non timerunt regis edictum. fide moyses grandis factus occidit egyptium considerans dolorem fratrum suorum.*

Ade moyses grandis factus negauit se esse filium filie pharaonis. magis eligens affligi cum populo dei quam temporaria peccata habere in cuncta tatem. maioris diuitias estimans thesaurum egyptiorum in proprium. aspicebat enim in remunerationem. *Saluato lectio prima.*

Ade moyses reliquit egyptum non ueritas animas libertatem regis. inuisibilem enim tanquam in deum sustinuit. fide celebrant pascha sanguinis effusione ne qui nascatur primitia tingeret eos. *lectio secunda.*

Ade moyses reliquit egyptum non ueritas animas libertatem regis. inuisibilem enim tanquam in deum sustinuit. fide celebrant pascha sanguinis effusione ne qui nascatur primitia tingeret eos. *lectio secunda.*

De differunt mare rubrum tamquam y. andam than quod
 cetera populi deiciant sunt. sicut enim iericho corruerunt circu
 tu dorum septem. sicut in ab in eretur non fuerit cum incredu
 lis compens expleta toris cum pace. **E**t quod ad huc dicam.

De hac me tempus enarrari tem de gedoon banch. samson.

De hoc. domo. samuel. et alijs p'p'is qui omnes testimonio fidei
 p'p'is no' acceperunt repromissionem deo p'p' nobis melius
 mand' p'p'udente uane sine nobis consummarentur.

Domnica in. lxx. unucato. Quomam deus magi
 sicut magis sup' omis deo. **An.** Domine inuitate tua.
 et domo sui. **Inquit liber genesis. lxx. prima.**

In principio creauit deus celum et terram. t'ra autem erat
 inanis et uacua et tenebre erant sup' faciem abyssi et sp'c dei sebat
 sup' aquas. dixit deus. fiat lux. et facta est lux. et uidit deus l
 uctum quod fecerat bona et diuisit lucem ac tenebras. appellauitq;
 lucem diem et tenebras noctem. sermoq; est uesper et mane.
 Dies unus. **E**t in principio creauit deus celum et terram et sp'c d' d'
 sebat sup' aquas et uidit deus cuncta que fecerat et erant ualde bo
 na. **Et** dixit deus fiat firmamentum in medio aquarum.
 et diuidat aquas ab aquis. **Et** fecit deus firmamentum. di

uiscap aquas que erant sub firmamento ab his que erant
sup firmamentum. Factum est ita. Vocantq; deus firma-
mentum celum & factum e uespere & mane dies secundus.

In principio fecit deus celum & terram & cauit in ea homine ad yma-
gine & similitudine suam. **V** Formauit & conuuls homine
de limo terre & inspuauit in faciem eius spiraculum uite ad yma-

Dixit quoq; deus. congregentur aque que sub celo sunt in
locum unum & appareat arida. factumq; ita. **T**uocauit deus
aridam terram. congregaciones q; aquarum appellauit ma-
ria. **I**gitur yfecti sunt celi & terra & omnis ornat eorum compleuit q; die
die septimo opus suum quod fecerat & requieuit ab omni opere quod patitur.

Le tenedit diei septimo & sanctificauit illum quia in ipso cessauit.

Et uidit deus quod esset bonum & ait. **iii.** **C**ab omni opere
germinet terra herbam uiuentem & facientem semen & lignum
pomiferum faciens fructum iuxta genus suum. cuius sem-
en in semetipso sit sup terram & factum est ita. **F**ormauit &
conuuls hominem de limo terre & inspuauit in faciem eius spiraculum
uite. et factus est homo in animam uiuentem. **I**n principio fecit deus
celum & terram & plantauit in ea hominem. **L**e factus e. **lv.** **V.**

Et parit terra herbam uiuentem & afferentem semen i-
uxta genus suum. lignumq; faciens fructum & habens

unum quod est sementem secundum speciem suam. Et
 vidit deus quod esset bonum. factumque est vespere et mane.
 dies tertius. **¶** Tunc ergo conuenit hominibus et posuit eum in pa-
 radiso in horto. **¶** De operibus et custodia uer illius. **¶** Planta uerit
 facti domus deus y ad hunc uoluptatis a principio in quo posuit hunc g-
 facti domus. **¶** De ope. **D**ixit autem deus. fiant luminaria in
 firmamento caeli et diuidant diem ac noctem et sint in signi-
 ficatio temporis et dies et annos ut luceant in firmamento ce-
 li et illuminent terram. et factum est ita. **¶** Planta uerit ante
 facti domus. **¶** De ope. **D**ixit autem deus de humo omne lignum pulchrum
 et fructu ad uideendum suam lignum etiam uite in medio paradisi. In quo.
Fecit ergo deus duo magna luminaria. Luminare maius
 ut patet diei et luminare minus ut patet nocti. et stella.
 et posuit eas in firmamento caeli ut luceant super terram et pat-
 ent diem ac noctem et diuiderent lucem ac tenebras. **¶**
Dixit dominus deus non est bonum esse hominibus solum. **F**aciamus
 hominem similem sibi. **¶** Et sic deo non immutabatur
 hominem similem sibi deo non deus. **F**aciamus. **lco viii.**
Eruduit deus quod esset bonum et factum est vespere et
 mane dies quartus. dixit etiam deus. producant aquae rep-

tile anime uiuentis. & uolante sup citam sub fina men
to celi. creaturę dens cetera grandia & omnem animam
motabilem. quam produxerant aque in species suas.
& omne uolante secundum genus suum. *R.* In uisite co
muniu soperem in adam & caute una de colis eius & edificauit casta
qm̄ tulerat de adam in muliere & adduxit eam ad adqm̄ ut uideret quid
uocaret eam & uocauit nomine eius uirago quia de uirgo sumpta. *E.*

*H*oc nunc op̄ ex oculis meis & caro te carne mea. *Et* no caui.
*I*n illo tem. Dixit ihesus discipulis suis. *Sy* *ayathen*.
parabolam hanc. Simile est regnum celorum hominum pa
te familias. qui exiit primo mane conditit operarios in uini
am suam. & reliqua. *omcha l. e. beati gg. p. la. r.*

*I*n explanatione sua multat ad loquendum sancti eni
gely lecho postulat. quam nolo si ipsum sub breuitate
transcurd. ne nos excreta p̄uicillo & proluxa expositio
uideatur onerare. *R.* Dum de ambularet tannus in yadsum
ad anam post meridiem clamauit & dixit ad am ubi es tu

*D*ixit *Domine nocem tuam & ab laudi me. Vocem tuam*
audim in yadid & tenui eo quod oem. *Et* ab laudi me. *la. r.*

*R*egnum celoz pat familias simile dicitur. qm̄ ad
excitandum uincam suam op̄aros conditit. *Quis* nem

patre familias similitudine rectus tenet quam conditio
pote. qui rego quos condidit. relectos suos sic in hoc m
mudo possidet quasi subiectos dominus in domo. *¶*

¶ facit militem cui vocas pane tuo dicit ad adam cum opus ad suis
facit ad dicit fructus suos et spinas et ebullos qm. *¶* Deo quod
debetur non oportet que plus qm. mox maledicti em mox tuo. *¶* No. da.

Ovi habet in vicam nuntiam sicut occidit que ab abel
mundo nro ad nuntiam electum qui in fine mundi uascatur
et quod sancto protulit. quasi tot palmites misit. *¶*

¶ Ecce adam quasi unus est nobis sed est faciens bonum et malum. *¶* Dece
re facit famam religio nro et nuuo in octum. *¶* Cherubin collaca
re nuntiam et solum enim gladium aq. nuntiam ad custodiendam ma
lignam nro. *¶* Videtis ne.

Hic utaq. pat familias ad colen
dem mundum suam in aut. hora tns. sexta. nona. et unde
dicit opus nro conditio. quia a mundi huius miao nro
ad finem. ad erudiendam plebem si delium pdicatores co
gunt non desinat. *¶* Qui est abel frat. eius dicit amuntus

ad caru nro commo unquam cultos suos in a sam ego et dicit ad eum
quod simit. *¶* Ecce uox langis tns em abel clamat ad meru tns. *¶*

¶ Sic ergo maledicti tns suu tnam que apunt os suum et suscipit
sanguine fratris sui de manu sua. *¶* Ecce uox. *¶* **77 mathe.**

Nono tem. Dixit ihesus discipulis suis parabolam
hanc. Simile est regnum celorum homini patri fa-
miliam. qui exiit primo mane conducere operarios in
vineam suam. Conuentione autem facta cum opera-
rijs ex denario diurno. misit eos in vineam suam. Et
egressus circa horam tertiam. uidit alios stantes in foro
oculos et illis dixit. Ite et uos in vineam et quod iusti-
fuerit dato uobis. Illi autem abierunt. Iterum autem
exiit circa sextam et nonam horam et fecit similiter.
Circum undecimam uero exiit et inuenit alios stantes
et dicit illis. Quid statis hic tota die ociosi. Dicunt ei
quia nemo nos conduxit. Dicit illis. Ite et uos in vine-
am. Cum sero autem factum esset. dicit dominus ui-
uificatorum suo. uoca operarios et reddet illis mercedem
incipiens a nouissimis usque ad primos. Cum uenisset
ergo qui circa undecimam horam uenerant. acceperunt
singulos denarios. Venientes autem et primi. arbitrantur
sunt quod plus essent accepturi. acceperunt autem et illi sin-
gulos denarios. Tacientes. murmurabant ad istum pa-
trem familias dicentes. Hy nouissimi una hora fecerunt
et parces ^{nos} illos fecisti qui portauerunt ^{omni} iugum pondus diei et est

de ille respondens. unum ex eis dixit. Amice. non facio tibi
 gratiam. Non ne ex cenario convenisti mecum. Tolle quod
 tuum est et nade. Volo autem et huic novissimo dare.
 Scit et tunc. que non licet in quod volo facere. In oculus
 meus et equam e qua ego totus sum. Sic erunt novis
 simi primi. et primi novissimi. Multi enim sunt uocati.
 prima non electi. Amen. **collecta oremus.**

Domine ihu que sumus comine clementer exaudi. ut
 quod nite pro peccatis nostris assilgimur. quo tu non minus gloria
 conferas. Amen. **feria secunda lectio prima.**

Dixit dominus ad abram. Egredere de terra tua et de
 cognatione tua et de domo patris tui. et veni in terra
 quam monstrabo tibi. faciamque te in gentem magnam et
 benedicam tibi in magnifico nomine tuum cuiusque benedicti
 benedicam. benedicentibus et maledicam maledice
 tibi. et omnes benedicentur uniusque cognationes tue.
 Quod est utique abram sicut precepit ei dominus. et
 cum eo loth. Septuaginta quinque annos erat abram
 cum egredetur de aran. **C**ulic autem abram sicut
 regem suam et loth filium fratris sui uniuscuiusque suam
 quam possidebant et animas quas fecerant in haran. et

egit sine ut uenit in terram chanaan. Cumq; uenisset
in eam p[er]u[er]it abram eam usq; ad locum siche[m] & usq;
ad conuallem iustitiam. Chananeus autem tunc habi-
tabat in ea. **fera. tercia lectio prima.**

Apparuitq; dominus abram & dixit ei. Semini tuo
dabo eam hanc. Qui edificauit ibi altare domi-
no qui apparuerat ei. & inde transgrediens ad monte[m] q[ui] erat
contra orientem bethel. tetendit ibi tabernaculum suum
ab occidente habens bethel. & ab oriente har. **l[et]o. ii.**

Edificauit quoq; ibi altare domino & inuocauit nom-
e[m] eius. Prox[im]oq; abram uadens & ult[er]a p[ro]grediens ad
meridie[m]. Descenditq; abram in egyptum ut p[ro]p[ri]e-
tate[m] ibi. finaluerat enim fames in terra. **l[et]o. iiii.**

Quiaq; ipse e[st] no[n] ingrederetur egyptum dixit scilicet
uxori sue. Non quod pulchra sis mulier & quod ci-
uiderunt egyptij dictum sunt uxor ip[s]ius e[st] & me faciant
me & te reseruiunt. Dic ergo obsecro te quod ser-
ua[m] tuam si oportet tene sic in ip[s]a te. & uiuat anima mea ob gratiam

Quia itaq; ingressus e[st]. **fera. iiii.** **I**tem
abram egyptum uiderunt egyptij mulierem
quod e[st] pulchra nimis. & inuenerunt quinquagesima

domini laudauerunt eam apertissimum. **S**ublata e mu-
 lere in domum pharaonis. Abram uero tene nisi sunt
 ipse illam. **P**uerimque abreones et boues et asinus
 et camelus. Flagellauit autem dominus y-
 srahel plagis in aegyptum et domum eius ipse seruus ux-
 orum abiam. Vocauitque pharaon abiam et dixit ei.
 Quis tuus es quod fecisti michi. Quare non indica-
 sti quod uxor tua esset. **T**uam ob causam dix-
 i ad uxorem tuam esse. ut collem eam in uxorem.
 Nunc igitur ecce conuix tua. accipe eam et uade. **P**er-
 cepitque pharaon uxorem et dormierunt eum et uxorem illi-
 us et omnia que habebat. **sera quinta lco pma**

Recordansque abiam de egypto ipse et uxor eius et om-
 nia que habebat et loth cum eo ad australem p-
 arsum. Erat autem dies ualde impetione auris et arge-
 nis. **R**egressusque per ita quo uenerat a meridie in tereh. usque
 ad locum ubi pns fixerat tabernaculum inter toth et hary.
 In loco autem quod fecit pns inuocauitque ibi nome co-
 emiti. **S**ed et loth qui erat cum abiam fuerunt grege-
 domum et armentaria tabernacula nec poterat eos capere
 in eis habitauerunt simul. Erat quippe substantia eoru

multa & nō quibanc habitare communiter. Facta ē autē
circa mē pastores gregum abram & loth. eo autem tempo
re chanaanensis & ferezus habitabant in illa t̄ra. **lō. m.**

Dixit ergo abram ad loth. ne quies sit inugrum in ter
me & te. & mē pastores meos & pastores tuos. fr̄es em̄
sumus. Ecce uniuersa t̄ra coram te est. recede a me obsecro.
Si ad sinistram uers. ego dexteram tenebo. si tu dextram
elegis. ego ad sinistram pergam. **feria. vi. lō. i.**

Leuatis itaq; loth oculis uidit omnem arca regio
nem iordanis que uniuersa irrigabatur aquis dulci
quam subit̄e dominus sodomam & gomoram. sicut yd
risus domini & sicut egyptis ueniens in segor. **lō. ii.**

Elegitq; s̄ loth regionem circa iordanem & recessit ad o
riente. diuisi q; sunt alenturum a fr̄e suo. abram habita
uit in t̄ra chanaan. loth uero moratus ē in onid̄is que e
rant circa iordanem & habitauit in sodomis. homines at
sodomice pessimi erant & peccatores coram domino nimis. **iii.**

Dixit autem dominus ad abram postquam diuisus ē
loth ab eo. Leua oculos tuos & uide a loco in quo nunc es
ad aquilonem & ad meridiem. ad orientem & ad occide
tem. omnem t̄ram quam uides ē dato & semini tuo in

72
Conuenit. Saamq; semen tuum sicut puluerem are .
Et dominus ad abram. **Saluato lco pma.**

Dixit quis possit hominum numerare puluerem
terre quae tuum numerare poterit. Surge et pambu-
la in longitudine et latitudine sua quae datur

terram. **M**ouens igitur abram tabernaculum suum
in orientem et habitauit iuxta conuallium mambre que est
in heremum edificauitq; ibi altare domino. Et factus e ser-
uus domini ad abram p uisionem dicens. Noli timere

abram ego protector tuus sum et merces tua mecum
magna erit. **O**mnis abram. **D**omine deus
quid dabo mihi. Ego uero ad am absq; liberis et filius puero
meo domus mee iste damascus chezer erit heres meus.
Addidit abram. Michi autem non semine. Et ecce uernaculus
meus heres meus erit. Statimq; i iure domino factus est

ad eum dicens. non erit hic heres tuus. sed qui egredietur
de uentre tuo. ipsum habebis heredem. **Domnica in
centesima iiii.** Quoniam deus magnus. **lco pma.**

Et sic ergo dominus deus hominem et posuit
eum in paradiso uoluptatis ut operaretur et
custodiret illum. Precepitq; ei dicens. ex omni ligno

paradiſi comedere ligno autem ſcientie boni & mali ne
comedas. in quacumque enim die comedens ex eo mori
moueris. **D**ixitque dominus deus. Non eſt bonum
eſſe ſolum hominem faciamus ei adiutorium ſimile ſibi.
Formans igitur dominus deus de humo cunctas animantibus
terre & uniuersas uolatilibus celi. adduxit ea ad adam. ut uide
ret quid uocaret ea. **D**ixit enim quod uocauit adam
anime uiuentis ipſum eſt nomen eius. Appellauitque a
dam nominibus ſuis cuncta animantia & uniuersa uolati
lia celi & omnes terras terre. Atque uero non inueniebatur
adiutor ſimilis eius. **I**nmiſitque dominus deus ſpo
rem in adam. Cunctaque obdormiſſet culit in amam de coſte
eius & repleuit carnem pro ea. **E**dificauit dominus de
us caſtam quam tuſetate de adam in muliere & adduxit eam
ad adam. **D**ixitque adam. hec nunc os ex osſibus meis. & car
no de carne mea. hec uocabitur uirago. quoniam de uiro ſumpta
eſt. **l. v. v.** **E**t de autem uterque nudus adam factus
habet & uxor eius & non erubetſebant. **S**ed & ſerpens erat c
allidior cunctis animantibus terre que fecerat dominus deus.
Quid dixit ad mulierem. cur precepit uobis deus ut non co
medens ex omni ligno paradiſi. **C**ui reſpondit mulier.

De sancti lignorum que sunt in paradiso uelamur. de
fructu uo ligni quod est in medio paradisi precepit nob deus
ne comedimus & ne tangemus illud. ne forte moriamur.

De autem serpens ad mulierem. Nequaquam morte
moriamur. Sed enim uens quod in quocumque die comedimus
etiam aperient oculi nostri & eras sicut di facies tonum &
redimus. **U**idit igitur mulier quod bonum esset lignum ad uer
tutum & uultu hum oculis aspectuque delectabile. & uultu
de fructu illius & comedit. deditque uultu suo. Qui comedit.

et ego sunt oculi amtorum. **Q**uinq; cognouissent
se a modo. consuerunt sibi sicut & fecerunt & pro ma
ta. **T**am audissent uocem domini dei deambulantis in
paradiso ad uiam & in meridie. abscondit se adam & uxor
eius a facie domini dei in medio ligni paradisi. **Sy lucam.**

Sed enim. **D**ixit iste turbis similitudinem hanc. Ex
seguis seminat seminare semen suum. **ome l. e. 2. bi 88. p.**

Item sancti euangelij quam modo frater lani auditis
exposuere non indiget. sed ad monitione. Quam enim y
dum iam ueritas exposuit. hanc discutere humana fragi
tate non possumus. **D**ominus autem y semetipsum digi
tatis exponit quod dicebat ut discatis uerum significa

tionem quiete. in his etiam que p[er] semetip[su]m noluit explanare.
Exponendo ergo quod dixit figurate se loqui in nouit. q[ui]e
certos nos reddet. cum nob[is] n[on]a flagitias n[ost]rorum illius figurat
apparet. **Q**uis enim in unquam credet si spinas diuicias
as inq[ui]tan noluisse. maxime cum ille p[er] uingant. ille de
lectent. Et tunc sp[irit]us sunt. quia cogitationum suarum p[er]
uinctionibus mentem lacerant. et cum usq[ue] ad p[er]t[er]m p[er]tra
hant. quasi inficis uuln[er]e cruentant. **H**as tene hoc in
loco alio euangelista testante. nequaquam dominus diuicias
q[ui]as s[ed] fallaces diuicias appellat. fallaces et enim sunt diuicias
ae sunt. que nobiscum diu[er]sitate non possunt. fallaces
sunt. que mentis n[ost]re inopiam non expellunt. **S**olum
In illo tem[por]e. Cum turba plurima conueniret. **I**u
et ex quibus querant ad ihm. dixit per similitudinem.
Exiit qui seminare semen suum. et diuisum
nat. aliud cecidit secus uiam et conuulsum e[st] et uolucres
celi comederunt illud. et aliud cecidit super querant. et natum
aruit quia non habebat humorem. et aliud cecidit
inter spinas. et simul exorte sp[irit]us suffocauerunt illud. et
aliud cecidit in terram bonam et ortum fecit fructum centum
plum. Hec dicens clamabat. Qui habet aures audite

di audiat. Inuigabant autem eum discipuli eius. que
 est he parabolā. Quibz ipse dixit. Nobis datum est nosse mys-
 terium regni dei. ceteris autem in parabolis ut uidentes non
 uideant. et audientes non intelligant. Et est autem hec
 parabolā. Semen est uerbum dei. Qui autem seius uiam.
 he sunt qui audiunt. Deinde uenit diabolus et tolle-
 uit uerbum de corde eorum. ne ardentis salui fiant. Nam q
 uis uentam. qui cum audierint eum gaudio suscipiunt
 uerbum. et hi in diuites non hnt. quia ad tempus credunt
 et in tempore temptationis recedunt. Quod autem in spinis
 cadit. hi sunt qui audierint et a sollicitudinibus et diui-
 tiis et sollicitudinibus uite eumtes suffocantur. et non referunt
 fructum. Quod autem in bonam terram. hi sunt qui corde
 uero optato audientes uerbum retinent. et fructum af-
 ferunt in patientia. amen. *collecta. oratio.*

Deus qui confusas quia ex nulla tua actione confidi-
 mus concede precibus. ut contra aduersa omnia doctoris ge-
 nium prechone inuincamur. *sermo secunda lra. f.*
 Et deus ad abraham. Sarai uxorem tuam no uo-
 cabis sarai. s. sarai. et benedicam ei rex illa dabo
 illum cui benedicurus sum. *Enap. in nationes et reges*

ipforum orientē ex eo. Cecidit abraham in faciem suam
nisi. dicens in corde suo. Putasne centenariū nascetur
filius. ⁊ sara nonagenaria pariet. **D**ixitq; ad deum. In
nam ismahel uiuat coram te. **E**t ait deus ad abraham.
Sara uxor tua pariet ē filium. uocabisq; nomē eius ysaa-
ac. ⁊ constituam pactum meum illi in fedus sempiternum.
⁊ semini eius post eum. **S**up ismahel quaq; exaudivit te.
ecce benedicam ei ⁊ angelo ⁊ multiplicabo eum ualde.
Quodcumq; dixeris generabit ⁊ faciam illum in gentem
magnam. **P**actum uero statuam ad ysaac. quem pariet
ē sara tempore isto in anno alieu. cumq; finitus ēet ser-
mo loquens cum eo ascendit deus ab abraham.

Ult. autem abraham. **terra tertia lō. i.**
Tismahelem filium suum ⁊ omnes uernaculos
domus sue. uniuersosq; quos emerat cunctos manus. ex-
omnibus uis domus sue ⁊ circumcidit carnem p̄p̄uā cor-
p̄uam in ipsa die sicut p̄ceperat ei deus. **lectio sc̄da.**

Abraham nonaginta nouem erat annorum quando
circumcidit carnem p̄p̄uā sui. ⁊ ismahel filius eius nati-
uitatis annos impleuit tempore circisionis sue. **D**ixit autem
dominus abrahe in conualle mambre sedenti

in ostio tabernaculi sui. in ipso feruare dia. **O** Vinqz eleu
 asse abraham oculos apparuerunt ei tres uiri stantes
 ipe cum. Quos cum uidisset cucurrit in occursum eorum.
 de ostio tabernaculi sui et adorauit in faciem et dixit. Domine
 si inueni gratiam in oculis tuis ne transias seruum tuum s
 abraham paruum a que et lanate pedes uros et requiesca
 te sub arbore ponamqz buccellam panis et confortetur cor
 tuum. **Feura quarta lectio prima.**

Sed uenit abraham in tabernaculum ad saram dix
 it ei. Ecclesia ta sara simile commisit et sic subci
 uitas panes. ipe no ad armeniam cucurrit et alit inde
 uenit. **C**onuenit et opatum deditqz puero. qui festina
 ur et ante illum. **C**ulpaqz abraham buarum et lac et
 uelum quem arxant et posuit coram eis. ipe no stawat
 iuxta eos sub arbore. cumqz comedisent dixerunt ad
 eum. Vbi e sara uxor tua. Ille respondit. ecce in tab
 naculo est. **O** xapz dominus. Reuertens ueniam ad
 re tempore isto uita comite et habebit sibi sara uxor tua.
 Quo audito sara misit post ostium tabernaculi. Erant aute
 amba senes pro neceqz etans et ceterat. sara fiet mulie
 rca. Que rite occulte dicens. **P**quam confenu et dno

meus uetulus ē uoluptatē opam dabo. *feria. V. lē.*

Dixit autem dominus ad abrahā. Quare risit
sara uxor tua. dicens. num id partura sum
annis. Numquid deo ē quinquam difficile. Juxta cō-

dichum reuertar ad te. hoc eodem tempore uici comite &
habebit sara filium. **D**egamit sara dicens non risi ti-
more p̄rita. Dominus autem inquit nō est ira factis

ti. Visitauit autem dominus saram. sicut p̄miserat & im-
pleuit que locutus ē. concepit & peperit filium in senem
te sua tempore quo p̄dixerat ei dominus deus. **O**ccu-

ritq; abrahā nomen filij quem genuit e sara ysaac
& cūm adire eum octauo die sicut p̄cepit ei deus eum
centum eet annorum. hac quippe etate p̄is natus est

y saac. **D**ixit sara. Risum fecit m̄ deus. Numcuq; audi-
ere contēdit m̄. *feria. V. lectio prima.*

Creuit iḡ p̄ner & ablactatus est. fecitq; alia
grande conuuium in die ablactationis eius.

Cumq; uidisset sara filium agar egyptie lucentem cū
y saac. dixit ad abrahā. Ecce ancillam & filium eius. n̄
enim erit heres filius ancille cum filio meo y saac. **D**u-
re accepit hoc abrahā pro filio suo. **D**ixit ante deū

ad abraham. Non erudeatur a sperni in sui puero &
 sui ancilla tua. omnia que dixero tibi facta audi uocem eius
 quia ubi fac uocabitur semen. Et filium ananite faci
 am in gentem magnam. quia semen tuum est. **S**urrex
 itaque uir abraham tollens panem uicem aque in
 peluicula scilicet eius et dicitur puerum et dimisit eam.
 hoc cum abisset. errabat in solitudine berabe. cumque
 confusa esset aqua in ure abierit puerum sub e unam ar
 boris que erat ibi et abijt sedens in regione per quantum
 esset arboris. **D**ixit enim. Non uideo morientem puer
 et uia ante agar. **Saluato lectio prima.**
Erauit namque stetit. Exaudiuo autem dominus uocem pue
 ri. Namque angelus domini agar de celo dicens. Quid agis
 agar. Non timeis. exaudiuo enim dominus uocem pueri
 in loco in quo est. Surge et tolle puerum et tene manum illius.
 quia in gentem magnam faciam eum. **C**iruit autem ista
 uel et mortuus est in solitudine factusque est iuuenis sagit
 tarius. **A**braham autem plantauit nomen in berabe
 et inuocauit ibi nomen domini dei et ceterum et fuit dolus sic
 quilibet uorum diebus multis. temptauit autem deus a
 braham et dixit ad eum. abraham abraham. Ille respondit.

Assum. aut uti. tolle filium tuum unigenitum quem
diligis isaac. et uade in eam uisionis aqz offer eum
ibi in holocaustum sup unum montem quem monstra-
uerit. **F**igitur abraham de nocte conuolgens strauit a-
suum suum. ducens secum duos iuuenes et ysaac fili-
um suum. cumqz eo nadidde ligna in holocaustum. ab-
iit ad locum quem precepit ei deus. **D**ie autē ito
eleuatis oculis uidit locum quocum dicitur ad quos
suos. exiitque hic cum asino. ego et puer illuc usqz pro-
pantes pquam adorauimus reuertentur ad nos. **Do-**
ca in quingentesima. **D**e nomina deus magni

Noe uir iustus aqz perfectus fuit. **160** **qu**
ingenerationu suu. Cum deo ambulauit
genuit filios tres. sem. cham. et iaphet. Corrupta e-
antem terra coram domino et repleta e iniquitate. **161**
Quadragesima dies et noctes apertae sunt caeli et ex omni carne habite
te sup uice ingessit sunt in arcam et clausit a foris ostium co-

Ioc no et filij eius uxor eius et uxores filiorum eius. **162**
Quoniam in diebus deus terram eam corruptam. omnis
quippe caro corripuit uiam suam sup terram. dixit ad
noe. fims uniuerse carnis uenit coram me. Repleta e

iniquitate a facie eorum et ego distodam eos cum in-
 facie archam de lignis leuigatis. Mansuuculas in ar-
 che facies et bitumine limes in tuncsecis et extuncsec.
 Et edificauit noe altare domino offerens sup illud holoca.
 et ait dominus odor est suauitatis et benedixit eis Crescite et
 multiplicati et replete terram. **V** Ecce ego statuam pactum me-
 um uobiscum et cum semine tuo post nos. **Crescite. lco. iiii.**
Et autem facies eam. ceterorum cubitorum erit
 longitudo arche. quinquaginta cubitorum latitudo.
 et triginta cubitorum altitudo illius. fenestram in archa
 facies et in cubito consummatis similitatem eius. Os
 autem arche ponet ex late deorsum. **cenacula et iste**
erit facies in ea. **V** Me necipm intam dice to no adi-
 cam uie aquas diluuij sup terram pacti mei reor. **Ve no ydam**
quod dilu. omem carnem. **V** Ponam archum meum in mundi
 et erit signu fedentis me et me et me etiam. **Ve no. lco. iiii.**
Ecce ego aduocam diluuij aquas sup terram. ut inter-
 faciam omnem carnem in qua spie uite est sub celo. u-
 uilla que in terra sunt consummentur. **Ponamqz fe-**
derum meum tecum. et ingredieris archam tu et filij tu-
um tuorum et uxores filiarum tuorum tecum. **R**

Non a arcu meū in nubib' celi dixit ad uocē. Et recordator
sedens mei quod pepigi tecum. **V** Cumq; obdixero nubib' celi
apparebit arc' meus in nubib'. Et recordator. **160. V.**

Dixit dominus ad abram. Egredere de terra tua et de cog-
nitione tua et de domo patris tui et ueni in terram quam iuro
tibi et faciamq; te in gentem magnam. benedicam tē
et magnificabo te et eris benedictus. **¶** Tunc ē dominus
ad abrahā dicens egredere de terra tua et de cognatione tua et ueni
in terram quam iuro tibi et faciam te crescere in gentem magnam.

Benedicens benedicam tē et multiplicabo te. **¶** **161.**

Egressus ē itaq; abrahā sicut p̄cepit ei dominus.
Et uic' cum eo loth. septuaginta quinque annorum erat
abrahā cum egredētur de aran. uili t'p' sarrim uxorem suā
et loth filium fr̄is sui uniuersamq; substantiam quam p̄lata
runt et animas que fecerant in aran et egressi sunt ut uenerit
in terram chanaan. **¶** **D**um staret abrahā ad glaci-
mā ibi uidit tres uiros descendentes p̄ uiam. Tres uidit et unū
retinuit. **V** Cumq; subleuasset oculos apparuerūt ei tres
uiri stantes iuxta eum. **H** apparuit autem dominus a-

brā et dixit ei. Semm tuo dabo terram hanc. Qui edificauit
ibi altare domino qui apparuerat ei. **T**unc in egrediens

78
ad montem qui erat contra orientem bechel. et cecidit ibi ta-
boraculum suum ab occidente hinc bechel et ab oriente ai. Co. is-
tae est altare domino et invocavit nomen eius. **R.**

Tempore tunc abraham et dixit ad eum tolle filium tuum quem
dilexisti et offerens illum ibi in holocaustum. **S**up. unum vocem
dixit. **V.** In iudicia tua factum laudis et recte altissimo tu.

Descendit et abraham in egyptum ut peregrinaretur
quia creta fuerat enim fames in terra. **C**umque prope esset ut
ingredere egyptum dixit sarai uxori sue. non quod pulchra
es mulier et quod cum uiderint te egyptij dicunt sunt uxori
meae et inuicent me et te reserui tibi. **R.** Angelus
autem abraham dicens. **N**e extendas manum tuam super pueros
quoniam tuos amicos domino. **V.** Cumque extendisset manum ut

extenderet filium ecce angelus domini clamante dicens. **S.** **luc**
illo tempore. **I**n simplicitate ihesus duodecim discipulos su-
os et ait illis. ecce ascendi in iherosolimam et consumma-
bitur omnia que scripta sunt per prophetas de filio hominis.

R. redemptor suus. **omelia l. e. b. g. p. l. c. r.**
pendens ex passione sua discipulorum suorum ani-
mas perant bandos. eis longe ante et eiusdem passio-
nem et resurrectionem suam gloriam predicat. ut cum in o-

riente sicut p̄dictum ē cōtinent. etiam resur̄recturum nō dubi-
tarent. S; quia carnales adhuc discipuli nullo modo ualēbāt
capere ūba m̄st̄i. uenit ad miraculum. **¶** Deus dōm̄i
m̄i abrahā dige uāq̄ meam. **¶** Vo cum saluē uolēt̄ in dōm̄i dō
m̄i. **¶** Obsec̄ dōm̄i ne fac m̄iā cum seruo tuo. **l̄c̄. x̄.**

An̄te eorū oculos cecus lūmē recepit. ut qui celestis
m̄st̄erij ūba nō caperent. eos ad fidem celestia facta solida-
rent. S; miracula dōm̄i et saluatoris n̄r̄ sic accipiendā
sunt fides mei ut et in ueritate credantur facta. et tamen per
significatiōem nobis aliquid innuant. **¶** Tem̄ hodie
ad fontē aque et oram dōm̄i dicens dōm̄i teus abrahā. et
p̄p̄m fecisti testem meum. **¶** Igitur puella cui depende-
m̄ aq̄m te p̄dā tua ne bibam et illa dixit bibe dōm̄i me et ca-
meis tuis potum t̄uam ip̄a est quā quam dōm̄i filio
dōm̄i mei. **Tu p̄p̄m. lectio v̄ndama.**

Quæ enim quis in trahistoriā cecus iste fuerit ignora-
uus. S; tamen quem per mysterium significet non m̄st̄i.
Lecum quippe est genus humanum. quod in p̄uente p̄-
mo a paradisi gaudijs expulsū claritate sygne hinc
ignorans. dampnationis sue tenebras patitur. S; tam̄
p̄ redemptoris sin̄ p̄sentiam illuminatur. ut in tene hinc

quida iam p[er] descensum uideat. atq[ue] in uia uite tou op[er]e
 a gressu p[er]nat. **¶** Cecus sedebat secus uiam i[n]scure
 uisus clamant[em] ad eum sic ille dominus. Quid uis ne fac
 am e[st] rallo[n]i ne uideam luce. **¶** Stans au[tem] ihs misit illum
 ad se & cum appropinq[ue]t i[n]terrogant eum dicens. **XII**
¶ Notandum e[st] quod cum ihesus iericho appropinq[ue]t d[icitur]
 luna illuminatur. iericho quippe interpretatur luna. Luna
 noctem in sacro eloquio pro defectu ponitur carnis. quia
 cum mensuris momentis decelat defectum i[n]re mortu
 alijs relinquit. **¶** Domine p[ater] meus iacet palacie
 carnis & male requiescit. **¶** Domine dico e[st] uerum & anato e[st]. **¶**
 Domine no[n] sum dignus ut iaceas sub lectum meum s[ed] tantu[m]
 de illo & sanabit[ur] puer meus. **¶** **Secundu[m] lucam.**
¶ Illo tem[por]e. **¶** Misit ihs duodecim discipulos suos
 & ait illis. Ecce ascendo in ierosolimam & consumma
 buntur omnia que scripta sunt per yphas de filio hominis.
 Cadent enim gentes & iudicentur. & flagellabitur & co
 nuerit. & quam flagellauerint occident eum. & tria di
 e uelinger. T[er]ti[us] mens horum intellexerunt. & erit u
 lum stud absconditum ab eis. & no[n] intel
 ligebant que dicebantur. factum e[st] autem cum appropin

quarer rencho. cecus quidam sedebat secus viam medice.
Et cum audiret turbam precentem. interrogabat quid he-
ret. Dixerunt autem ei quod ihc nazarenus transiret.
Et clamavit dicens. ihesu fili david. miserere mei. Qui
prebant inceperant eum ut taceret. Ipe vero multo
magis clamabat. fili david miserere mei. Et tunc ante ille
iussit illum adduci ad se. Et cum appropinquasset in-
terrogavit illum dicens. Quid tibi faciam. At ille dixit. Do-
mine ut videam. Et ihesus dixit illi. Responde. fides tua te sa-
lum fecit. Et contigit eum et sequebatur illum magni-
ficans deum. Et omnis plebs ut vidit. dedit laudem deo.

Preces meas quod domine clementer exaudi. **oramus.**
Atque a peccatorum vinculis absolutos. ab omni nos adu-
lterate custodi. et famulos. **sermo secunda leu. i.**

Tunc quoque abraham ligna holocausti et imposuit
super ysaac filium suum. ipse vero portabat in
manibus sine ignem et gladium. Cumque duo pergerent
simul. dixit ysaac patri suo. patet mihi. At ille respondit. quod
tibi fili. Ecce inquit ignis et ligna tibi et iuxta holocausti.
Dixit autem abraham. deus providet tibi et iuxta holocausti
filii tui. Progebant ergo pater. veneruntque ad lo-

cum quem ostendit ei deus. **L**ificauit abraham
 altare in loco quem ostendit ei deus & de sup ligna
 composuit. **Q**uiaq; colligasset ysaac filium suum
 posuit eum in altare sup struem lignorum extendens
 manu & arripit gladium ut immolaret filium suum.
 & angelus domini de celo clamauit dicens. **A**braham ab
 ham. **Q**ui respondit. Assum. **D**ixit ei. non excendas ma
 num tuam sup in puerum neq; facias illi quicquam.
Eunc agnouit quod timeas deum & non peperisti filio
 tuo in gemitu pueri me. **fera tertia leo yma.**

Recurrit abraham oculos suos uiditq; post eum a
 nocte in nepres herente aemb. quem assumens
 obtulit holocaustum pro filio. appellauitq; nomen loci illi
 dominus in debet. unde usq; hodie dicitur in monte dom
 inus in debet. **U**ocauit autem angelus domini abrah
 am secundo de celo dicens. **Q**uia me mentum iurauit dicit dñs
 tua sentit te hanc & non peperisti filio tuo in gemitu
 tendebam & multiplicato semen tuum sicut stellae
 caeli & uelut arenam que est in litore maris. **leo. iii.**

Ratus est abraham ad pueros suos abieruntq; ler
 falce simul & habitauerunt ibi. his itaq; gestis iurata

tum ē abraham quod melcha quoq; genuit filios nachor
frat suo huius primogenitum et bux fratrem eius camel quo
q; patrem suorum et caled et azan quodas quoq; et redaph
ac ba tuel de quo nata ē rebecca. De quo istos genuit melc
ha nachor frat abraham. **feria quarta lco pma**